
Srovnávací znění
s komentářem

www.
danove
zakony365.cz

Daňový řád pro profesionály
v paralelním znění (2014/2015/2016)

s komentářem změn
www.danovezakony365.cz

DAŇOVÉ
ZÁKONY

 Z
DA

RM
A

Ak
tu

al
iz

ac
e,

e-
bo

ok
y,

 o
n-

lin
e 

te
xt

y

E-book
inclusive

365
servis

On-line
zákony



2 /  § 1 - 2a

Poznámky k § 3 a § 4

2014 � 2015: V

IMPRESSUM
DAŇOVÝ ŘÁD PRO PROFESIONÁLY
V PARALELNÍM ZNĚNÍ 2014/2015 − 2016
© 2016 DonauMedia, s. r. o., Gorkého 3,
Bratislava
Pište nám na e-mail: newsletter@newsletter.cz
Vyrobeno v EU
ISBN
978-80-89364-83-1 (e-book v pdf)

Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo
prověřeno s veškerou dostupnou péčí, vydava-
tel ani prodejce však nepřebírají žádné záruky
za eventuální škody vzniklé jejím použitím a
neodpovídají tedy za to, pokud by na základě
textů zveřejněných v této publikaci kdokoliv
konal nebo se zdržel konání a v souvislosti s
tím mu vznikla jakákoliv škoda materiální
nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodují-
cím zněním zákonů v případě pochybností a
sporů jsou texty ve Sbírce zákonů. Autorská
práva k této publikaci jsou předmětem ochra-
ny podle zákonů ČR a SR a vykonává je vý-
hradně vydavatel. Rozmnožování a šíření ja-
kýmkoliv způsobem celku nebo části této pub-
likace bez výslovného písemného svolení vyda-
vatele je zakázáno. Nerespektování práv vyda-
vatele může vést k soudnímu postihu včetně po-
vinnosti náhrady škody.

E-book + aktualizace
ZDARMA!

Zašlete kód na +420 739 866 871
Zajistíte si e-book, aktualizace ZDARMA!

Podrobnosti na www.danovezakony365.cz



Daňový řád pro profesionály
v paralelním znění 2014/2015 - 2016

Uspořádání textů, grafické zvýraznění

Tato publikace umožňuje porovnat znění daňového řáu platného v roce 2015 a 2016 a též sledovat změny, ke kterým došlo mezi roky 2014 a 2015. Text obsahuje zákon
platný v roce 2015, tedy základní znění od 1. ledna 2015, ve kterém jsou podtržením zvýrazněny změny proti roku 2014. Symbol � znamená vypuštění textu od 1. ledna
2015. Dále jsou v textu tučně zvýrazněny všechny změny, které nabyly účinnost během roku 2015 nebo od 1. ledna 2016. Symbol � znamená vypuštění textu v roce 2015
nebo od 1. ledna 2016. Výsledným formátem po vyznačení změn je tedy text v právním stavu k 1. lednu 2016.
Komentář novelizovaných ustanovení se opírá především o materiály Ministerstva financí ČR, vlády, Poslanecké sněmovny a Senátu. Poznámky zpracované k jednotlivým
ustanovením jsou přizpůsobené pro rychlou orientaci v novelách. Prostor na vlastní ručně psané poznámky charakterizují bílé linky. Budete-li chtít poznámky sdílet s
kolegy a spolupracovníky, můžete si je skenovat nebo snímat fotoaparáty smartphonů a tabletů. Linky, které by jinak na obrazovkách a displejích rušily, zmizí, zůstává jen
vytištěný nebo psaný text. Programy pro zpracování, archivaci a sdílení vlastních poznámek jsou dostupné na App Store a Google Play.

Po sejmutí QR kódu na obálce se automaticky vygeneruje SMS, kterou za běžný tarif vašeho operátora můžete odeslat dle instrukcí. Následně vám zašleme e-book ve formátu pdf a současně
budete registrováni k odběru bezplatných aktualizací na celý rok 2016. Odeslání SMS nezavazuje k odběru žádných placených produktů nebo služeb.



2014/2015 2016

WWW.DANOVEZAKONY365.CZ Zákon č. 280/2009 Sb.,
daňový řád,

ve znění zákona č. 30/2011 Sb., č. 458/2011 Sb., č. 167/2012
Sb., č. 399/2012 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013

Sb., zákona č. 267/2014 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 187/
2015 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 299/2015 Sb. a zákona č.

375/2015 Sb.

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

HLAVA I
PŘEDMĚT A ÚČEL ÚPRAVY

§ 1
(1) Tento zákon upravuje postup správců daní, práva a povinnosti

daňových subjektů a třetích osob, které jim vznikají při správě daní.
(2) Správa daně je postup, jehož cílem je správné zjištění a stano-

vení daní a zabezpečení jejich úhrady.
(3) Základem pro správné zjištění a stanovení daně je daňové při-

znání, hlášení nebo vyúčtování (dále jen „řádné daňové tvrzení“) a
dodatečné daňové přiznání, následné hlášení nebo dodatečné vyúčto-
vání (dále jen „dodatečné daňové tvrzení“) podané daňovým subjek-
tem.

§ 2
(1) Předmětem správy daní jsou daně, které jsou příjmem veřej-

ného rozpočtu, nebo snížením příjmu veřejného rozpočtu (dále jen „vrat-
ka“).

(2) Veřejným rozpočtem se pro účely tohoto zákona rozumí
a) státní rozpočet, státní finanční aktiva nebo rezervní fond organi-

zační složky státu,
b) rozpočet územního samosprávného celku,
c) rozpočet státního fondu nebo Národní fond,
d) rozpočet Evropské unie, nebo
e) rozpočet, o němž to stanoví zákon.

(3) Daní se pro účely tohoto zákona rozumí
a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,
b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postu-

puje podle tohoto zákona,
c) peněžité plnění v rámci dělené správy.

(4) Daň podle odstavce 3 zahrnuje rovněž daňový odpočet, daňo-
vou ztrátu nebo jiný způsob zdanění a příslušenství daně.

(5) Příslušenstvím daně se rozumějí úroky, penále, pokuty a ná-
klady řízení, jsou-li ukládány nebo vznikají-li podle daňového zákona.
Úroky, penále a pokuta za opožděné tvrzení daně sledují osud daně.

§ 3
Daňová povinnost vzniká okamžikem, kdy nastaly skutečnosti, kte-

ré jsou podle zákona předmětem daně, nebo skutečnosti tuto povinnost
zakládající.

§ 4
Tento zákon nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, neupravuje-

li jiný zákon správu daní jinak.

HLAVA II
ZÁKLADNÍ ZÁSADY SPRÁVY DANÍ

§ 5
(1) Správce daně postupuje při správě daní v souladu se zákony a

jinými právními předpisy (dále jen „právní předpis“). Zákonem se pro
účely tohoto zákona rozumí též mezinárodní smlouva, která je součás-
tí právního řádu.

(2) Správce daně uplatňuje svou pravomoc pouze k těm účelům, k
nimž mu byla zákonem nebo na základě zákona svěřena, a v rozsahu,
v jakém mu byla svěřena.

(3) Správce daně šetří práva a právem chráněné zájmy daňových
subjektů a třetích osob (dále jen „osoba zúčastněná na správě daní“) v
souladu s právními předpisy a používá při vyžadování plnění jejich
povinností jen takové prostředky, které je nejméně zatěžují a ještě
umožňují dosáhnout cíle správy daní.

§ 6
(1) Osoby zúčastněné na správě daní mají rovná procesní práva a

povinnosti.
(2) Osoby zúčastněné na správě daní a správce daně vzájemně

spolupracují.
(3) Správce daně umožní osobám zúčastněným na správě daní

uplatňovat jejich práva a v souvislosti se svým úkonem jim poskytne
přiměřené poučení o jejich právech a povinnostech, je-li to vzhledem k
povaze úkonu potřebné nebo stanoví-li tak zákon.

(4) Správce daně podle možností vychází osobám zúčastněným na
správě daní vstříc. Úřední osoby jsou povinny vyvarovat se při správě
daní nezdvořilostí.

§ 7
(1) Správce daně postupuje bez zbytečných průtahů.
(2) Správce daně postupuje tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné

náklady. Z důvodu hospodárnosti může konat správce daně úkony pro
různá řízení společně. Ze spisu, popřípadě z rozhodnutí vydaného na
základě těchto úkonů, musí být zřejmé, ke které povinnosti a s jakým
výsledkem byly úkony učiněny.

§ 8
(1) Správce daně při dokazování hodnotí důkazy podle své úvahy.

Správce daně posuzuje každý důkaz jednotlivě a všechny důkazy v
jejich vzájemné souvislosti; přitom přihlíží ke všemu, co při správě
daní vyšlo najevo.

(2) Správce daně dbá na to, aby při rozhodování skutkově shod-
ných nebo podobných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly.

(3) Správce daně vychází ze skutečného obsahu právního jednání
nebo jiné skutečnosti rozhodné pro správu daní.

§ 9
(1) Správa daní je neveřejná. Osoby zúčastněné na správě daní a

úřední osoby jsou povinny za podmínek stanovených tímto nebo jiným
zákonem zachovávat mlčenlivost o všem, co se v souvislosti se správou
daní dozvěděly.

(2) Správce daně soustavně zjišťuje předpoklady pro vznik nebo
trvání povinností osob zúčastněných na správě daní a činí nezbytné
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úkony, aby tyto povinnosti byly splněny.

(3) Správce daně může shromažďovat osobní údaje a jiné údaje,
jsou-li potřebné pro správu daní, a to jen v rozsahu, který je nezbytný
pro dosažení cíle správy daní.

ČÁST DRUHÁ
OBECNÁ ČÁST O SPRÁVĚ DANÍ

HLAVA I
SPRÁVCE DANĚ A OSOBY ZÚČASTNĚNÉ NA SPRÁVĚ DANÍ

Díl 1
Správce daně

§ 10
(1) Správcem daně je správní orgán nebo jiný státní orgán (dále

jen „orgán veřejné moci“) v rozsahu, v jakém mu je zákonem nebo na
základě zákona svěřena působnost v oblasti správy daní.

(2) Správním orgánem se pro účely tohoto zákona rozumí orgán
moci výkonné, orgán územního samosprávného celku, jiný orgán a
právnická nebo fyzická osoba, pokud vykonává působnost v oblasti
veřejné správy.

(3) Správce daně má způsobilost být účastníkem občanského soud-
ního řízení ve věcech souvisejících se správou daní a v tomto rozsahu
má i procesní způsobilost.1)

§ 11
Pravomoc správce daně

(1) Správce daně
a) vede daňová řízení a jiná řízení podle  daňového zákona,
b) provádí vyhledávací činnost,
c) kontroluje plnění povinností osob zúčastněných na správě daní,
d) vyzývá ke splnění povinností,
e) zabezpečuje placení daní.

(2) Správce daně pro účely správy daní může zřídit a vést registry
a evidence daňových subjektů a jejich daňových povinností.

§ 12
Úřední osoby

(1) Správce daně vykonává svou pravomoc prostřednictvím úřed-
ních osob.

(2) Úřední osobou je zaměstnanec, který se bezprostředně podílí
na výkonu pravomoci správce daně, nebo osoba oprávněná k výkonu
pravomoci správce daně zákonem nebo na základě zákona.

(3) Úřední osoba prokazuje svoje oprávnění k úkonům při správě
daní služebním průkazem, pokud tak stanoví zákon, popřípadě jiným
způsobem.

(4) O tom, kdo je v dané věci úřední osobou, správce daně osobu
zúčastněnou na správě daní na požádání informuje. Úřední osoba na
požádání osoby zúčastněné na správě daní sdělí své jméno, služební
nebo obdobné označení, a ve kterém organizačním útvaru správce daně
je zařazena.

Místní příslušnost
§ 13

(1) Místní příslušnost správce daně, není-li dále stanoveno jinak,
se řídí

a) u fyzické osoby jejím místem pobytu; pro účely správy daní se mís-
tem pobytu fyzické osoby rozumí adresa místa trvalého pobytu
občana České republiky, nebo adresa hlášeného místa pobytu ci-
zince, a nelze-li takto místo pobytu fyzické osoby určit, rozumí se
jím místo na území České republiky, kde se fyzická osoba převáž-
ně zdržuje,

b) u právnické osoby jejím sídlem; pro účely správy daní se sídlem
právnické osoby rozumí adresa, pod kterou je právnická osoba za-
psaná v obchodním rejstříku nebo obdobném veřejném rejstříku,
nebo adresa, kde právnická osoba sídlí skutečně, pokud se tato
osoba do těchto rejstříků nezapisuje.

(2) Je-li předmětem daně nemovitá věc, je ke správě daní místně
příslušný správce daně, v jehož obvodu územní působnosti se nemovi-
tá věc nachází.

(3) U poplatků, jejichž předmětem je zpoplatnění úkonu, je míst-
ně příslušným správcem daně orgán veřejné moci, který je příslušný k
provedení tohoto úkonu.

§ 14
(1) Je-li v téže věci místně příslušných několik správců daně, říze-

ní provede ten z nich, u kterého bylo řízení zahájeno nejdříve, pokud
se místně příslušní správci daně nedohodnou jinak; ostatní správci
daně řízení nezahájí, popřípadě zahájené řízení zastaví.

(2) Spory o místní příslušnost mezi správci daně rozhoduje správ-
ce daně, který je jim nejblíže společně nadřízen. Není-li takový správ-
ce daně, určí místní příslušnost ministerstvo nebo jiný ústřední správ-
ní orgán, do jehož působnosti daná věc náleží (dále jen „ústřední správní
orgán“).

§ 15
Správce daně může provést potřebný úkon i mimo svůj obvod územ-

ní působnosti, pokud se týká daňového subjektu, ke správě jehož daní
je místně příslušný.

§ 16
Změna místní příslušnosti

(1) Dojde-li ke změně místní příslušnosti, správce daně bezodklad-
ně postoupí části spisu týkající se daní, které lze stanovit nebo vybrat
a vymáhat, tomu správci daně, který je nově příslušný, a vyrozumí o
tom bezodkladně daňový subjekt. Ve stejném rozsahu k této části spi-
su připojí i výpis z osobního daňového účtu daňového subjektu.

(2) Správu daní vykonává dosud příslušný správce daně do doby,
než je daná část spisu postoupena nově příslušnému správci daně.

§ 17
Dožádání

(1) Místně příslušný správce daně může dožádat jiného věcně pří-
slušného správce daně téhož nebo nižšího stupně o provedení úkonů
nebo dílčích řízení nebo jiných postupů, které by sám mohl provést jen
s obtížemi nebo s vynaložením neúčelných nákladů, anebo které by
nemohl provést vůbec.

(2) Dožádaný správce daně provede dožádané úkony, jakož i úko-
ny, které zajišťují účel dožádání, bezodkladně, nebo sdělí důvody, pro
které dožádání vyhovět nemůže.

  § 9 - § 17 / 5

Poznámky k § 18

2014 � 2015: V § 18 odst. 1 byl zrušen odkladný
účinek odvolání proti rozhodnutí správce daně o
delegaci. V konkrétní rovině by tato flexibilita měla
umožnit zejména omezení zneužívání tzv. virtuál-
ních sídel daňových subjektů a posílení možností
odhalování tzv. řetězových podvodů v rámci daně
z přidané hodnoty. Možnost rychlého a efektivního
využití delegace umožní v situacích, kdy pro zú-
častněné subjekty je místně příslušných více správ-
ců daně, koncentrovat aktivitu správce daně na jed-
nom místě, což umožní lepší provázanost a vyšší
efektivitu vyhledávací činnosti a daňových kont-
rol.  Institut delegace představuje možnost přene-
sení místní příslušnosti ke správě daní na jiného
věcně příslušného správce daně. Institut delegace
má komplexnější a dlouhodobější charakter než na-
příklad institut dožádání (§ 17). Delegaci lze uplat-
ňovat, dokud nedojde ke změně okolností rozhod-
ných pro určení místní příslušnosti, resp. dokud
nedojde k odpadnutí důvodů, pro které bylo roz-
hodnutí o delegaci vydáno. K využití delegace může
dojít na žádost daňového subjektu nebo z podnětu
příslušného správce daně. Nejblíže společně nad-
řízený správce daně je oprávněn delegovat místní
příslušnost na jiného věcně příslušného správce
daně, jestliže to shledá účelným nebo jsou-li pro
výkon správy daní potřebné mimořádné odborné
znalosti. Formulace zákona tímto poskytuje obec-
ný, a tedy i poměrně flexibilní, rámec pro určení
situací, pro které je možno využít delegace. Krité-
rium mimořádných odborných znalostí bude napl-
něno například tehdy, bude-li se subjekt zabývat
specifickým druhem činnosti, se kterým nejsou
úřední osoby místně příslušného správce daně
podrobněji odborně seznámeny. V takovém přípa-
dě pak dikce zákona umožňuje delegovat místní
příslušnost ke správě daně na jiného věcně přísluš-
ného správce daně, jehož úřední osoby těmito zna-
lostmi disponují (typicky lze v této souvislosti uva-
žovat např. o Specializovaném finančním úřadu,
který má z hlediska možnosti delegace postavení
jako kterýkoli jiný finanční úřad - srov. § 11 odst. 4
zákona o Finanční správě České republiky).

2014/2015/2016



2014/2015 2016

WWW.DANOVEZAKONY365.CZ
(3) Spory mezi správci daně o provedení dožádaných úkonů roz-

hoduje ten správce daně, který je nejblíže společně nadřízen dožáda-
nému a dožadujícímu správci daně.

§ 18
Delegace

(1) Na žádost daňového subjektu nebo z podnětu správce daně
může nejblíže společně nadřízený správce daně delegovat místní pří-
slušnost k výkonu správy daní na jiného věcně příslušného správce
daně, jestliže je to účelné nebo jsou-li pro výkon správy daní potřebné
mimořádné odborné znalosti; proti rozhodnutí ve věci delegace nelze
uplatnit opravné prostředky.

(2) Při změně okolností, za kterých bylo o delegaci rozhodnuto,
nebo okolností rozhodných pro určení místní příslušnosti rozhodne
správce daně, který rozhodnutí vydal, o zrušení, změně, nebo potvrze-
ní delegace; jestliže by mohlo dojít ke změně místní příslušnosti mimo
obvod územní působnosti tohoto správce daně, rozhodne místo něj nej-
blíže společně nadřízený správce daně; proti tomuto rozhodnutí nelze
uplatnit opravné prostředky.

§ 19
Atrakce

(1) Nadřízený správce daně může věc převzít místo podřízeného
správce daně
a) jsou-li pro výkon správy daní potřebné mimořádné odborné zna-

losti,
b) za účelem zjednání nápravy v rámci ochrany před nečinností pod-

řízeného správce daně,
c) jde-li o rozhodnutí ve věci, které bude mít zásadní dopad i do říze-

ní s jinými daňovými subjekty.
(2) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 nelze uplatnit opravné pro-

středky.

Díl 2
Osoby zúčastněné na správě daní a zastoupení

Daňový subjekt
§ 20

(1) Daňovým subjektem je osoba, kterou za daňový subjekt ozna-
čuje zákon, jakož i osoba, kterou zákon označuje jako poplatníka nebo
jako plátce daně.

(2) Daňový subjekt má práva a povinnosti týkající se správného
zjištění a stanovení daně po dobu běhu lhůty pro stanovení daně a při
placení daně po dobu, ve které lze požadovat placení nedoplatku, a to
i v případech, kdy přestal být daňovým subjektem.

(3) Osoby ustanovené podle zákona, které plní povinnosti stano-
vené daňovým subjektům, zejména osoba spravující pozůstalost, svě-
řenský správce a insolvenční správce, mají stejná práva a povinnosti
jako daňový subjekt.

§ 21
(1) Má-li plátce daně organizační jednotku, kde dochází k výkonu

povinností stanovených daňovým zákonem, zejména vybírání, srážení
nebo zajištění daně, a kde jsou k tomu uloženy potřebné doklady, je
tato organizační jednotka plátcovou pokladnou, pokud tak stanoví zá-

kon.
(2) Pro plátcovu pokladnu je místně příslušným správcem daně

ten, v jehož obvodu územní působnosti je umístěna.
(3) Plátcova pokladna vykonává práva a povinnosti plátce daně;

pokud si jednání plátce daně a osoby oprávněné jednat za plátcovu
pokladnu odporuje, je rozhodující jednání plátce daně.

§ 22
Třetí osoby

Třetími osobami se rozumějí osoby jiné než daňový subjekt, které
mají práva a povinnosti při správě daní, nebo jejichž práva a povinnos-
ti jsou správou daní dotčena.

§ 23
Prokázání totožnosti

(1) Osoba zúčastněná na správě daní je povinna na vyzvání úřed-
ní osoby prokázat svoji totožnost.

(2) Neprokáže-li osoba zúčastněná na správě daní na vyzvání úřed-
ní osoby svoji totožnost, může správce daně požádat o zjištění její to-
tožnosti příslušný bezpečnostní sbor2) a k dalšímu úkonu při správě
daní ji nepřipustit do doby zjištění její totožnosti.

§ 24
Procesní způsobilost

(1) Osoba zúčastněná na správě daní může při správě daní samo-
statně jednat v rozsahu, v jakém je svéprávná.

(2) Jménem právnické osoby je oprávněn při správě daní jednat
její statutární orgán, nebo ten, kdo prokáže, že je oprávněn jejím jmé-
nem podle jiného právního předpisu jednat.3)

(3) Právnická osoba je oprávněna pověřit svého zaměstnance nebo
jinou fyzickou osobu, která vykonává činnost této právnické osoby, aby
jednala jejím jménem před správcem daně v rozsahu tohoto pověření.
Prokurista právnické osoby je při správě daní oprávněn jednat jejím
jménem, může-li podle udělené prokury jednat samostatně.

(4) V téže věci může jménem právnické osoby současně jednat jen
jedna fyzická osoba. V případě, kdy je pro jednání statutárního orgánu
právnické osoby vyžadováno společné jednání více osob, jedná jejím
jménem kterýkoliv člen tohoto statutárního orgánu.

(5) Odstavce 3 a 4 se použijí obdobně pro jednání jménem podni-
kající fyzické osoby.

(6) Ustanovení týkající se právnických osob se použijí obdobně i
na organizační složky státu nebo pobočky nebo jiné organizační složky
obchodního závodu zahraniční osoby a na jiné jednotky, kterým zákon
svěřuje výkon práv a povinností osob zúčastněných na správě daní.

§ 25
Zástupce

(1) Zástupcem osoby zúčastněné na správě daní je
a) zákonný zástupce fyzické osoby nebo opatrovník,
b) ustanovený zástupce,
c) zmocněnec,
d) společný zmocněnec, nebo
e) společný zástupce.

(2) Zastupování zástupcem nevylučuje, aby správce daně v přípa-
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dech, kdy je osobní účast zastoupeného nezbytná, jednal se zastoupe-
ným přímo, nebo aby ho vyzval k vykonání některých úkonů. Zastou-
pený je povinen výzvě správce daně vyhovět. O tomto jednání nebo
výzvě správce daně bezodkladně vyrozumí zástupce.

§ 26
Ustanovený zástupce

(1) Správce daně ustanoví zástupce
a) osobě, která nemá plnou procesní způsobilost k jednání při správě

daní, pokud nemá zákonného zástupce nebo opatrovníka nebo ne-
mohou-li ji zastupovat,

b) právnické osobě, která nemá osobu způsobilou jednat jejím jmé-
nem, popřípadě je-li sporné, kdo je k tomu oprávněn,

c) osobě neznámého pobytu nebo sídla,
d) osobě stižené přechodnou duševní poruchou, která jí brání při sprá-

vě daní samostatně jednat; v těchto případech správce daně rozho-
duje na základě odborného lékařského posudku, nebo

e) osobě, které brání jiná překážka, aby při správě daní činila úkony,
pokud si nezvolila zmocněnce.

(2) Zástupcem ustanoví správce daně toho, u koho je osoba, jíž se
zástupce ustanovuje, v péči, anebo jinou vhodnou osobu. Rozhodnutí o
ustanovení zástupce může správce daně vydat jen s předchozím sou-
hlasem předpokládaného zástupce. Nelze-li takto ustanovit zástupce,
navrhne jej ze seznamu daňových poradců Komora daňových poradců
na vyžádání správce daně, a to do 30 dnů od vyžádání; předchozí sou-
hlas se u zástupce navrženého Komorou daňových poradců nevyžadu-
je.

(3) Zástupcem nelze ustanovit osobu, o níž lze mít důvodně za to,
že má takový zájem na výsledku řízení, který odůvodňuje obavu, že
nebude řádně hájit zájmy zastupovaného.

(4) Zastupování na základě ustanovení správcem daně zaniká,
jestliže ustanovený zástupce přestane být plně svéprávným nebo se
stane nezpůsobilým k zastupování ztrátou profesního oprávnění.

(5) Správce daně zruší ustanovení zástupce z vlastního podnětu
nebo na návrh ustanoveného zástupce nebo zastoupeného
a) nedbá-li zástupce o ochranu práv nebo zájmů zastoupeného,
b) vyjde-li najevo, že zástupce má takový zájem na výsledku řízení,

který odůvodňuje obavu, že nebude řádně hájit zájmy zastupova-
ného,

c) pominou-li důvody ustanovení, nebo
d) z jiných závažných důvodů.
Proti rozhodnutí o zrušení ustanovení zástupce se nelze odvolat.

Zmocněnec
§ 27

(1) Osoba zúčastněná na správě daní si může zvolit zmocněnce, s
výjimkou případů, kdy má při správě daní něco osobně vykonat.

(2) Plná moc je vůči správci daně účinná od okamžiku jejího uplat-
nění u tohoto správce daně .

(3) Plná moc je účinná i vůči jinému správci daně po změně místní
příslušnosti, vůči správci daně, který provádí úkony na základě dožá-
dání, jakož i vůči dalším správcům daně, pokud vedou řízení ve věci,
pro kterou byla plná moc uplatněna.

§ 28
(1) Zmocnitel je povinen vymezit rozsah zmocnění tak, aby bylo

zřejmé, k jakým úkonům, řízením nebo jiným postupům se plná moc
vztahuje.

(2) Není-li rozsah zmocnění vymezen nebo není-li vymezen přes-
ně, vyzve správce daně zmocnitele k úpravě plné moci; ustanovení o
vadách podání se použije obdobně. O nedostatcích při vymezení rozsa-
hu plné moci vyrozumí rovněž zmocněnce.

(3) Plná moc je vůči správci daně účinná až po odstranění vad.
Účinky podání učiněného zmocněncem na základě vadné plné moci
zůstávají zachovány, pokud dojde k odstranění vad ve stanovené lhů-
tě.

(4) Zvolí-li si zmocnitel nového zmocněnce, platí, že okamžikem
uplatnění nové plné moci u správce daně vypověděl plnou moc dosa-
vadnímu zmocněnci v rozsahu, ve kterém byla udělena plná moc nové-
mu zmocněnci.

(5) Zmocněnec, který nemá sídlo nebo bydliště na území členské-
ho státu Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském
hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, je povinen si zvolit
zmocněnce pro doručování se sídlem nebo místem pobytu v České re-
publice, jinak budou pro něho písemnosti ukládány u správce daně s
účinky doručení dnem jejich vydání, jde-li o rozhodnutí, v ostatních
případech dnem jejich písemného vyhotovení.

(6) Pokud v téže věci jedná zmocnitel i zmocněnec, je rozhodující
jednání zmocnitele.

§ 29
Omezení zmocnění

(1) V téže věci může být současně zvolen pouze jeden zmocněnec.
(2) Zmocněnec, nejde-li o daňového poradce nebo advokáta (dále

jen „poradce“), není oprávněn zvolit si dalšího zmocněnce, s výjimkou
zmocněnce pro doručování podle § 28 odst. 5.

§ 30
Společné zastupování

(1) Vzniká-li více daňovým subjektům společná daňová povinnost,
jsou povinny si zvolit společného zmocněnce. Pokud tak neučiní ani na
výzvu správce daně, ustanoví jim správce daně společného zástupce; §
26 se použije obdobně.

(2) Rozhodnutí o ustanovení společného zástupce se doručuje pouze
tomuto zástupci; zastoupené daňové subjekty správce daně o ustano-
vení společného zástupce vyrozumí. Zastoupené daňové subjekty se
proti rozhodnutí o ustanovení společného zástupce nemohou odvolat.

(3) Pro společného zmocněnce se použijí § 27 až 29 obdobně.

§ 31
Odborný konzultant

(1) Daňový subjekt nebo jeho zástupce si může k jednání přibrat
odborného konzultanta.

(2) Pokud odborný konzultant maří jednání, může správce daně,
nevede-li nebo nevedlo-li by k nápravě ani uložení pořádkové pokuty,
rozhodnutím vyloučit odborného konzultanta z dalšího jednání.

  § 25 - § 31 / 7

Poznámky k § 19 a 24

2014 � 2015: V § 19 odst. 2 byl zrušen odkladný
účinek odvolání proti rozhodnutí správce daně o
atrakci, a to analogicky s obdobnou změnou v pří-
padě delegace. Pro analogické řešení v případě
atrakce svědčí jak obdobné věcné argumenty, tak
symetrie úprav obou institutů. Pokud jde o četnost
případů využití institutu atrakce, je ve srovnání s
využitím institutu delegace zanedbatelný, což pla-
tí i o počtech odvolání proti rozhodnutím o atrak-
ci.
V § 24 odst. 4 bylo rozšířeno pravidlo právního jed-
nání pouze jedné fyzické osoby při správě daní rov-
něž na právnické osoby, pro jejichž jednání je za-
kladatelským právním jednáním vyžadováno spo-
lečné jednání více členů statutárního orgánu. Nut-
nost pluralitního jednání více členů statutárního
orgánu představovala komplikace při správě daní
a přinášela praktické problémy zejména v souvis-
losti s elektronizací správy daní. Na základě nové
úpravy tak bude relevantní jednání jakéhokoli čle-
na statutárního orgánu bez ohledu na to, zda je
podle soukromoprávní úpravy vyžadováno společ-
né jednání více členů. Tato skutečnost je dána před-
nostním požadavkem daňového řádu, že v téže věci
může jménem právnické osoby současně jednat jen
jedna fyzická osoba. Správce daně nebude zkou-
mat, zda člen statutárního orgánu, který jménem
právnické osoby učinil určitý úkon, tak činí s vědo-
mím ostatních členů; postačí samotná skutečnost,
že jde o člena statutárního orgánu, resp. statutár-
ní orgán podle § 24 odst. 2 daňového řádu. Pokud
by v rámci jednání byl správce daně konfrontován
v jeden okamžik s projevem vůle více osob, z nichž
každá má právo samostatně jednat jménem práv-
nické osoby, přičemž dané jednání by bylo proti-
chůdné, byla by naplněna podmínka, že je sporné,
kdo je k jednání oprávněn a správce by přistoupil
k ustanovení zástupce. V případě, kdy jednání pro-
vede současně více fyzických osob, avšak takovéto
jednání bude souladné (např. dokument podepsa-
ný dvěma osobami), nejde o nežádoucí stav, neboť
zde není sporu o tom, jaký je projev vůle právnické
osoby, jménem níž tyto fyzické osoby jednají.
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HLAVA II
LHŮTY

§ 32
Určení lhůty k provedení úkonu

(1) Správce daně stanoví osobě zúčastněné na správě daní roz-
hodnutím lhůtu pro úkon při správě daní, pokud je toho třeba a pokud
ji nestanoví zákon.

(2) Lhůtu kratší než 8 dnů lze stanovit jen zcela výjimečně pro
úkony jednoduché a zvlášť naléhavé. �

(3) Pokud správce daně ukládá rozhodnutím povinnost, ke které
se stanovená lhůta váže, musí být v poučení tohoto rozhodnutí obsaže-
ny i právní důsledky nedodržení této lhůty; pokud jde o lhůtu kratší
než 8 dnů, musí být rovněž odůvodněna délka této lhůty, a to i v přípa-
dě, že se rozhodnutí jinak neodůvodňuje.

§ 33
Počítání času

(1) Lhůta stanovená podle týdnů, měsíců nebo let počíná běžet
dnem, který následuje po dni, kdy došlo ke skutečnosti určující počá-
tek běhu lhůty, a končí uplynutím toho dne, který se svým pojmenová-
ním nebo číselným označením shoduje se dnem, kdy započal běh lhů-
ty. Není-li takový den v měsíci, připadne poslední den lhůty na jeho
poslední den.

(2) Lhůta stanovená podle dní počíná běžet dnem, který následu-
je po dni, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek běhu lhůty.

(3) Lhůta stanovená dobou kratší než jeden den se počítá od oka-
mžiku, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek běhu lhůty.

(4) Připadne-li poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo svátek,
je posledním dnem lhůty nejblíže následující pracovní den; to neplatí,
jde-li o lhůtu kratší než jeden den.

§ 34
Běh lhůty pro správce daně

Pokud je den, kdy osoba zúčastněná na správě daní učinila podání,
dnem počátku běhu lhůty pro vydání rozhodnutí nebo provedení jiné-
ho úkonu správce daně nebo pokud je počátek běhu lhůty od tohoto
dne odvozován, běh lhůty se staví ode dne vydání rozhodnutí, kterým
správce daně vyzývá osobu zúčastněnou na správě daní k součinnosti,
do pátého pracovního dne ode dne, kdy dojde k požadované součinnos-
ti.

§ 35
Zachování lhůty

(1) Lhůta je zachována, je-li nejpozději v poslední den lhůty
a) učiněn úkon u věcně a místně příslušného správce daně,
b) podána u provozovatele poštovních služeb poštovní zásilka obsa-

hující podání adresovaná věcně a místně příslušnému správci daně,
c) podána datová zpráva adresovaná věcně a místně příslušnému

správci daně na technické zařízení správce daně nebo na technic-
ké zařízení společné pro několik správců daně (dále jen „technické
zařízení správce daně“),

d) podána datová zpráva do datové schránky5) věcně a místně pří-
slušného správce daně.

Jde-li o lhůtu určenou dobou kratší než jeden den, je tato lhůta zacho-

vána, je-li požadovaný úkon učiněn před jejím uplynutím.
(2) Nebyl-li úkon učiněn u věcně a místně příslušného správce

daně, je lhůta zachována, je-li nejpozději v poslední den lhůty učiněn
tento úkon u nadřízeného správce daně nebo u jiného věcně příslušné-
ho správce daně.

(3) V pochybnostech se považuje lhůta za zachovanou, pokud se
neprokáže opak.

§ 36
Prodloužení lhůty

(1) Správce daně povolí ze závažného důvodu na žádost osoby zú-
častněné na správě daní prodloužení lhůty stanovené správcem daně,
pokud byla žádost o prodloužení lhůty podána před jejím uplynutím;
za stejných podmínek lze prodloužit i lhůtu zákonnou, pokud tak sta-
noví zákon.

(2) Správce daně vyhoví první žádosti o prodloužení lhůty, nejde-
li o lhůtu stanovenou zákonem, a lhůtu prodlouží alespoň o dobu, kte-
rá v den podání žádosti ještě zbývá ze lhůty, o jejíž prodloužení je žá-
dáno, ledaže by bylo žádáno o lhůtu kratší.

(3) Nevydá-li správce daně rozhodnutí do doby, o niž má být lhůta
podle žádosti prodloužena, nebo nevydá-li rozhodnutí do 30 dnů ode
dne, kdy žádost obdržel, platí, že žádosti bylo vyhověno. Je-li rozhod-
nutí, kterým nebylo žádosti plně vyhověno, oznámeno po uplynutí sta-
novené lhůty, o jejíž prodloužení je žádáno, končí běh této lhůty uply-
nutím tolika dnů po oznámení tohoto rozhodnutí, kolik dnů zbývalo v
době podání žádosti do uplynutí stanovené lhůty.

(4) Správce daně může na žádost daňového subjektu nebo z vlast-
ního podnětu prodloužit až o 3 měsíce lhůtu pro podání řádného daňo-
vého tvrzení. Pokud předmět daně tvoří i příjmy, které jsou předmě-
tem daně v zahraničí, může správce daně na žádost daňového subjek-
tu v odůvodněných případech prodloužit lhůtu pro podání daňového
přiznání až na 10 měsíců po uplynutí zdaňovacího období.

(5) Lhůtu nelze prodloužit, jde-li o lhůtu, se kterou zákon spojuje
zánik práva.

(6) Proti rozhodnutí o žádosti o prodloužení lhůty nelze uplatnit
opravné prostředky.

§ 37
Navrácení lhůty v předešlý stav

(1) Osoba zúčastněná na správě daní je oprávněna požádat správ-
ce daně o navrácení lhůty v předešlý stav.

(2) Správce daně povolí ze závažného důvodu navrácení lhůty sta-
novené daňovým zákonem nebo správcem daně v předešlý stav, pokud
před podáním žádosti lhůta již uplynula, a nově stanoví den jejího
uplynutí.

(3) Žádost o navrácení lhůty v předešlý stav musí být podána do
15 dnů ode dne, kdy pominul důvod zmeškání lhůty.

(4) Navrácení lhůty v předešlý stav nelze povolit, pokud od po-
sledního dne zmeškané lhůty uplynul více než 1 rok, nebo pokud jde o
lhůtu
a) pro stanovení daně,
b) pro placení daně, nebo
c) pro podání řádného daňového tvrzení nebo dodatečného daňového

tvrzení.

8 /  § 32 - § 37

Poznámky k § 32

2014 � 2015: V § 32 odst. 2 větě poslední bylo
přijato opatření, které má bránit obstrukcím vyu-
žívaným k vyhnutí se povinnosti součinnosti, kte-
rá je nezbytná jak u daňových subjektů, tak u tře-
tích osob k naplnění základního cíle správy daní.
Smyslem lhůt stanovených správcem daně je vy-
mezení časového prostoru za účelem provedení
určitého procesního úkonu osoby zúčastněné na
správě daní, pokud není délka lhůty stanovena
přímo v zákoně. Úprava lhůt stanovovaných správ-
cem daně cílí především na případy stanovování
lhůt v rámci protokolovaného jednání v situaci, kdy
správce daně shledá, že je to potřebné, a zároveň
onu zkrácenou délku lhůty odůvodní. Využívání
lhůt kratších osmi dnů je spíše výjimečnou záleži-
tostí. Tyto lhůty jsou stanovovány přiměřeně okol-
nostem konkrétního případu. Navíc jsou správcem
daně využívány pro úkony, které jsou jednoduché
a současně naléhavé. Např. může jít o požadavek
správce daně předložit účetnictví pro prověření
zaúčtování jednotlivých dokladů, a to v souvislos-
ti s uplatněným nárokem v daňovém přiznání na
nadměrný odpočet na základě tohoto účetnictví.
Podobně se může jednat např. o požadavek správ-
ce daně v průběhu daňové kontroly nebo místního
šetření na předložení dokumentu, o kterém sama
osoba zúčastněná na správě daní tvrdí, že jím dis-
ponuje, přičemž jeho okamžité předložení by pro
ni nemělo představovat žádné úskalí. V těchto pří-
padech je daná osoba povinna aktivně spolupraco-
vat, přičemž je v zájmu naplnění cíle správy daní,
aby zde neexistoval prostor pro případné obstruk-
ce, kterými by bylo možné spolupráci jakkoli úče-
lově oddalovat. V uvedených - řádně odůvodněných
- případech bylo namístě stanovit lhůtu kratší než
jeden den i bez souhlasu osoby zúčastněné na sprá-
vě daní. Vypuštění daného ustanovení však nezna-
mená, že by správce daně mohl osoby zúčastněné
na správě daní zatěžovat nepřiměřeně krátkými
lhůtami. Nadále zůstalo zachováno pravidlo o tom,
že lhůty kratší než jeden den lze stanovit zcela vý-
jimečně, a to pro úkony jednoduché a zvlášť nalé-
havé. Praktické využití tak lze očekávat zejména
v případech větších daňových podvodů, kde daňo-
vé subjekty mohou stávající jednodenní odklad
využít ke zmaření cíle správy daní.
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(5) V případě, že je žádosti o navrácení lhůty v předešlý stav vyho-

věno, rozhodnutí se neodůvodňuje.

§ 38
Ochrana před nečinností

(1) Osoba zúčastněná na správě daní je oprávněna dát podnět
nejblíže nadřízenému správci daně v případě, že správce daně nepo-
stupuje v řízení bez zbytečných průtahů, protože
a) marně uplynula zákonem stanovená lhůta, v níž měl správce daně

provést úkon,
b) neprovedl úkon ve lhůtě, která je pro provedení takového úkonu

při správě daní obvyklá, nebo
c) nevydal rozhodnutí bezodkladně poté, co došlo k shromáždění pod-

kladů potřebných pro rozhodnutí.
(2) Nejsou-li splněny podmínky podle odstavce 1, lze podnět dát,

jestliže správce daně nevydal rozhodnutí, ačkoli uplynuly 3 měsíce
ode dne, kdy byl učiněn vůči osobě, která podala podnět, nebo touto
osobou poslední úkon v řízení, kterého se předpokládaná nečinnost
týká.

(3) Nejblíže nadřízený správce daně podnět prověří, a pokud je
důvodný, přikáže nejpozději do 30 dnů po jeho obdržení správci daně,
aby zjednal nápravu. Nezjedná-li správce daně nápravu do 30 dnů od
přijetí tohoto příkazu, bezodkladně zjedná nápravu nejblíže nadříze-
ný správce daně a o provedených opatřeních vyrozumí osobu, která
podala podnět.

(4) Neshledá-li nejblíže nadřízený správce daně podnět důvodným,
odloží jej a osobu, která podala podnět, o tom vyrozumí do 30 dnů s
uvedením důvodů. Je-li důvodem odložení podnětu to, že správce daně
dosud neshromáždil podklady potřebné k rozhodnutí, uvede ve vyro-
zumění i informaci o tom, které podklady dosud chybí.

HLAVA III
DORUČOVÁNÍ

Díl 1
Obecná ustanovení o doručování

§ 39
Způsoby doručování

(1) Správce daně doručuje písemnost
a) při ústním jednání nebo při jiném úkonu, nebo
b) elektronicky.

(2) Není-li možné doručit písemnost podle odstavce 1, doručí ji
správce daně prostřednictvím zásilky doručované
a) provozovatelem poštovních služeb,
b) úřední osobou pověřenou doručováním, nebo
c) jiným orgánem, o němž to stanoví zákon.

(3) Prostřednictvím provozovatele poštovních služeb lze písemnost
doručovat, jen jestliže podle uzavřené poštovní smlouvy6) vznikne pro-
vozovateli poštovních služeb povinnost dodat zásilku obsahující písem-
nost způsobem, který je stanoven pro doručování tímto zákonem.

§ 40
Doručování do vlastních rukou

Do vlastních rukou se doručují písemnosti, pokud
a) je den doručení rozhodný pro počátek běhu lhůty stanovené práv-

ním předpisem nebo rozhodnutím správce daně,
b) tak stanoví zákon, nebo
c) tak určí správce daně.

§ 41
Doručování zástupci

(1) Má-li osoba, které je písemnost doručována, zástupce, doručují
se písemnosti pouze tomuto zástupci, a to v rozsahu jeho oprávnění k
zastupování.

(2) Má-li osoba, jejíž poměry jsou doručovanou písemností dotče-
ny, vykonat něco osobně, doručuje se písemnost jí i jejímu zástupci.
Dnem doručení rozhodným pro počátek běhu lhůty je při souběžném
doručování této osobě i jejímu zástupci den doručení písemnosti, kte-
rý nastane později.

Díl 2
Elektronické doručování

§ 42
Doručování prostřednictvím datové schránky

Osobě, která má zpřístupněnu datovou schránku, se doručuje elek-
tronicky podle jiného právního předpisu.5)

Díl 3
Doručování prostřednictvím zásilky

§ 43
Obecná ustanovení o doručování prostřednictvím zásilky

(1) Osobě, které je písemnost doručována, nebo jejímu zástupci
pro správu daní (dále jen „adresát“), jakož i tomu, kdo písemnost za
adresáta přijímá, lze písemnost doručit v bytě, v místě podnikání, na
pracovišti nebo kdekoli, kde bude zastižen.

(2) Adresát nebo ten, kdo písemnost za adresáta přijímá, je povi-
nen na výzvu toho, kdo písemnost doručuje nebo jehož prostřednic-
tvím se písemnost doručuje, prokázat svou totožnost a poskytnout další
nezbytné údaje pro doručení.

§ 44
Doručování fyzickým osobám

(1) Fyzické osobě se doručuje na adresu jejího místa pobytu, na
adresu evidovanou v informačním systému evidence obyvatel, na kte-
rou jí mají být doručovány písemnosti, nebo na adresu jejího bydliště v
cizině.

(2) Pro doručování písemnosti, která souvisí s podnikatelskou čin-
ností fyzické osoby, se obdobně použije ustanovení o doručování práv-
nickým osobám. Není-li fyzická osoba jako podnikatel zapsána ve ve-
řejném rejstříku, doručuje se jí na adresu jejího místa pobytu.

(3) Pokud fyzická osoba požádá správce daně o doručování na ji-
nou adresu v České republice, doručuje se písemnost na tuto adresu.

(4) Písemnost určená do vlastních rukou adresáta se doručuje pří-
mo adresátovi. Nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do
vlastních rukou, na adrese pro doručování zastižen, písemnost se ulo-
ží a adresát se vhodným způsobem upozorní, aby si ji ve lhůtě 10 dnů
vyzvedl.

(5) Písemnost, která se nedoručuje do vlastních rukou a jejíž pře-
vzetí má být potvrzeno, se doručuje přímo adresátovi nebo jiné vhodné

  § 37 - § 44 / 9

Poznámky k § 34

2014 � 2015: V § 34 byla prodloužena doba, po
kterou neběží lhůta pro správce daně zastavená
vydáním rozhodnutí k součinnosti, a to o pět pra-
covních dní. Správci daně je tak poskytnut vždy
minimálně pětidenní časový prostor pro to, aby
danou záležitost odpovědně a kvalitně uzavřel, mís-
to toho aby byl nucen ve snaze dodržet lhůtu ke
kvalitativním ústupkům. Důvodem je skutečnost,
že nápad práce úředních osob správce daně není
rovnoměrný, a tedy k vydání rozhodnutí k součin-
nosti může dojít až těsně před koncem lhůty, v je-
jímž zbytku není možné lhůtu fakticky dodržet.
Příkladem budou zejména ty situace, kdy reakce
osoby zúčastněné na správě daní vyvolá natolik
zásadní změnu, že správce daně musí mít zacho-
ván dostatek prostoru, aby na změnu mohl ade-
kvátně a kvalifikovaně zareagovat.
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fyzické osobě, která se na adrese pro doručování nebo jejím blízkém
okolí zdržuje, pokud souhlasí s tím, že odevzdá písemnost adresátovi.
Není-li možno takto doručit, písemnost se uloží a adresát se vhodným
způsobem upozorní, aby si ji ve lhůtě 10 dnů vyzvedl.

(6) Písemnost, která se nedoručuje do vlastních rukou nebo jejíž
převzetí nemá být potvrzeno adresátem, lze doručit též vložením do
domovní nebo jiné adresátem užívané schránky nebo na jiné vhodné
místo.

§ 45
Doručování právnickým osobám

(1) Právnické osobě se doručuje na adresu jejího sídla. Zahraniční
právnické osobě se doručuje na adresu sídla pobočky nebo jiné organi-
zační složky jejího obchodního závodu zřízené v České republice, týká-
li se písemnost činnosti této pobočky nebo jiné organizační složky.

(2) Pokud právnická osoba požádá správce daně o doručování na
jinou adresu v České republice, doručuje se písemnost na tuto adresu.

(3) Je-li adresátem právnická osoba, je oprávněna písemnost pře-
vzít osoba oprávněná jednat jménem této právnické osoby. Písemnost,
která není určena do vlastních rukou, se může doručit kterémukoliv
zaměstnanci právnické osoby nebo jiné vhodné fyzické osobě, která se
v místě doručení nebo jeho blízkém okolí zdržuje, pokud souhlasí s
tím, že odevzdá písemnost adresátovi.

(4) Nebyla-li na adrese pro doručování písemnosti do vlastních
rukou nebo jiné písemnosti, jejíž převzetí má být rovněž potvrzeno,
zastižena osoba oprávněná převzít písemnost podle odstavce 3, písem-
nost se uloží a adresát se vhodným způsobem upozorní, aby si ji ve
lhůtě 10 dnů vyzvedl. Písemnost, která nebyla vyzvednuta ve stano-
vené lhůtě, může správce daně doručit na adresu místa pobytu fyzické
osoby oprávněné jednat jménem této právnické osoby podle § 24 odst.
2, pokud je mu adresa jejího místa pobytu známa.

(5) Pro doručování orgánům veřejné moci se přiměřeně použijí
ustanovení odstavců 1 až 4.

§ 46
Uložení písemnosti

(1) Písemnost se ukládá
a) u správce daně, jehož písemnost se doručuje, nebo u správce daně,

který byl o doručení dožádán, nebo
b) u provozovatele poštovních služeb, jestliže se doručuje jeho pro-

střednictvím.
(2) V upozornění na uložení písemnosti, které se vkládá do do-

movní nebo jiné adresátem užívané schránky nebo na jiné vhodné místo,
se adresát vyzve k převzetí písemnosti a dále se v něm uvede označení
správce daně, jehož písemnost je doručována, komu je doručováno, kde
a od kterého dne a v jakých hodinách je písemnost připravena k vy-
zvednutí; současně se adresát písemně poučí o právních důsledcích
jejího nevyzvednutí.

(3) Bez předchozího pokusu o doručení lze písemnost uložit, po-
kud adresát požádá předem písemně toho, kdo písemnost doručuje
nebo jehož prostřednictvím se písemnost doručuje, o ukládání písem-
ností.

§ 47
Účinky doručení

(1) Písemnost, která se doručuje do vlastních rukou nebo jejíž pře-
vzetí má být potvrzeno adresátem, je doručena okamžikem převzetí
zásilky, která obsahuje doručovanou písemnost, adresátem nebo jinou
osobou oprávněnou k převzetí písemnosti podle zákona.

(2) Nevyzvedne-li si adresát uloženou písemnost ve lhůtě 10 dnů
od jejího uložení, považuje se písemnost posledním dnem této lhůty za
doručenou, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

(3) Odepře-li adresát písemnost přijmout, považuje se tato písem-
nost za doručenou dnem, kdy bylo její přijetí odepřeno, a písemnost se
vrátí správci daně; současně se adresát poučí o právních důsledcích
odepření součinnosti. Není-li možné pro odepření součinnosti písemné
poučení předat, lze je zanechat v domovní nebo jiné adresátem užíva-
né schránce anebo na jiném vhodném místě.

(4) Pokud je doručovaná písemnost uložena u provozovatele poš-
tovních služeb, uvědomí tento neprodleně odesílajícího správce daně o
marném uplynutí úložní lhůty.

(5) Písemnosti, u nichž marně uplynula lhůta pro jejich vyzved-
nutí, vhodí osoba provádějící doručení do domovní nebo jiné adresá-
tem užívané schránky, ledaže to správce daně předem vyloučí. Není-li
takové schránky, nebo je-li tento způsob seznámení adresáta s obsa-
hem písemnosti správcem daně vyloučen, písemnost se vrátí odesílají-
címu správci daně.

(6) Požádá-li adresát o to, aby jemu doručované písemnosti neby-
ly po marném uplynutí lhůty pro jejich vyzvednutí vhazovány do do-
movní nebo jiné jím užívané schránky, správce daně tento způsob se-
známení adresáta s doručenou písemností předem vyloučí.

§ 48
Neúčinnost doručení

(1) Adresát, který si ze závažného a předem nepředvídatelného
důvodu nemohl uloženou písemnost ve stanovené lhůtě vyzvednout,
může požádat správce daně, který písemnost doručil, o vyslovení neú-
činnosti doručení.

(2) Žádost je třeba podat do 15 dnů ode dne, kdy se adresát s doru-
čovanou písemností skutečně seznámil, nejpozději však do 6 měsíců
od doručení.

(3) Shledá-li správce daně žádost důvodnou, vysloví neúčinnost
doručení, jinak žádost zamítne; písemnost se pak považuje za doruče-
nou dnem oznámení rozhodnutí o vyslovení neúčinnosti doručení.

Díl 4
Zvláštní způsoby doručení

§ 49
Doručování veřejnou vyhláškou

(1) Veřejnou vyhláškou se písemnost doručuje
a) osobě neznámého pobytu nebo sídla, pokud této osobě není usta-

noven zástupce podle § 26 odst. 1 písm. c), jakož i osobě, která není
známa, nebo

b) v řízení, ve kterém se doručuje velkému nebo neurčitému počtu
adresátů.

(2) Veřejnou vyhlášku správce daně vyvěsí po dobu nejméně 15
dnů na své úřední desce a zároveň ji zveřejní způsobem umožňujícím
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dálkový přístup. Veřejná vyhláška obsahuje upozornění na místo ulo-
žení písemnosti s jejím označením a s uvedením možnosti vyzvednutí.

(3) Písemnost je doručena dnem vyzvednutí písemnosti adresá-
tem. Nevyzvedne-li si adresát písemnost doručovanou veřejnou vy-
hláškou do 15 dnů ode dne vyvěšení na úřední desce správce daně,
považuje se písemnost posledním dnem této lhůty za doručenou.

(4) Na veřejné vyhlášce správce daně vyznačí den jejího vyvěšení
na úřední desce a den jejího sejmutí.

(5) Je-li doručováno osobám uvedeným v odstavci 1 písm. a) nebo
hromadným předpisným seznamem, zveřejní veřejnou vyhlášku vy-
danou podle odstavce 2 na žádost správce daně též obecní úřad v mís-
tě adresátova posledního známého pobytu nebo sídla, popřípadě obec-
ní úřad, v jehož územní působnosti se nachází předmět daně.

§ 50
Doručování hromadného předpisného seznamu

(1) Pokud zákon stanoví, že správce daně stanoví daňovým sub-
jektům daň hromadným předpisným seznamem, zpřístupní správce
daně hromadný předpisný seznam k nahlédnutí po dobu nejméně 30
dnů; označení daně, jakož i místo a dobu, kdy lze do hromadného před-
pisného seznamu nahlédnout, zveřejní správce daně veřejnou vyhláš-
kou, kterou vyvěsí po dobu nejméně 30 dnů.

(2) Za den doručení hromadného předpisného seznamu se pova-
žuje třicátý den po jeho zpřístupnění.

(3) Při nahlédnutí do hromadného předpisného seznamu jsou da-
ňovému subjektu zpřístupněny pouze údaje týkající se jemu stanove-
né daně.

Díl 5
Prokázání doručení

§ 51
(1) Doručení písemností, které se doručují do vlastních rukou nebo

jejichž převzetí má být potvrzeno adresátem, potvrdí doručující řádně
vyplněnou doručenkou, která je veřejnou listinou.

(2) Doručenka obsahuje podle zvoleného způsobu doručování a
podle okolností, které nastaly při doručování
a) označení správce daně, který písemnost doručuje,
b) označení adresáta a adresu, na kterou mu je doručováno,
c) označení doručované písemnosti,
d) způsob doručování,
e) údaje o dni a způsobu uložení písemnosti, pokud byla písemnost

uložena, a o dni, kdy byla připravena k vyzvednutí, pokud se liší
ode dne uložení,

f) údaj o dni doručení písemnosti nebo o dni jejího vrácení správci
daně,

g) údaj o dni, v němž bylo přijetí písemnosti odepřeno, způsob pouče-
ní o důsledcích odepření a důvody odepření,

h) jméno a podpis osoby, která písemnost převzala, nebo jméno osoby,
která převzetí písemnosti odepřela; jde-li o osobu odlišnou od ad-
resáta, uvede se její vztah k adresátovi, a v případě doručování do
vlastních rukou se uvede i způsob doložení oprávnění k převzetí
písemnosti za adresáta,

i) podpis osoby, která předala doručovanou písemnost adresátovi nebo
písemnost uložila, potvrzující správnost údajů na doručence a po-

stupu při doručování, s uvedením jména.
(3) Dojde-li ke ztrátě, zničení nebo poškození doručenky nebo není-

li řádně vyplněna, lze doručení prokázat jiným způsobem, například
tím, že je z postupu adresáta písemnosti zjevné, že mu bylo doručeno.

(4) V případě, že úřední osoba nedoručuje písemnost za použití
zalepené obálky s doručenkou, prokazuje se doručení písemnosti do
vlastních rukou na její kopii obsahující náležitosti podle odstavce 2
písm. a), f), h) a i).

(5) Je-li doručováno při ústním jednání, nebo při jiném úkonu uči-
něném v rámci správy daní, prokazuje se doručení písemnosti do vlast-
ních rukou podpisy úřední osoby a adresáta v protokolu. Účinky doru-
čení nastanou, i když adresát podpis protokolu odepřel. Odepření pod-
pisu a důvody tohoto odepření se zaznamenají v protokolu.

(6) Nemůže-li adresát potvrdit příjem doručované písemnosti pro
tělesnou indispozici, podepíše se jiná dospělá osoba jako svědek a při-
píše důvod, pro který nemohlo dojít k potvrzení příjmu adresátem;
podpis této osoby nahrazuje podpis adresáta.

HLAVA IV
OCHRANA A POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ

Povinnost mlčenlivosti
§ 52

(1) Úřední osoby a osoby zúčastněné na správě daní jsou vázány
povinností mlčenlivosti o tom, co se při správě daní dozvěděly o pomě-
rech jiných osob. To neplatí pro daňový subjekt, pokud jde o informace
získané nebo použité při správě jeho daní.

(2) Daňový subjekt může správce daně nebo jinou osobu zúčast-
něnou na správě daní zprostit povinnosti mlčenlivosti ohledně údajů,
které se ho týkají, a údajů, které byly využity při dokazování jeho po-
vinností při správě daní, s uvedením rozsahu údajů a účelu zproštění.
Zanikne-li daňový subjekt bez právního nástupce, nebo zemře-li bez
dědice, má oprávnění ke zproštění povinnosti mlčenlivosti ministr fi-
nancí.

(3) Povinnost mlčenlivosti se nevztahuje na informace veřejně
známé, nebo které jsou veřejnosti dostupné z informačních systémů
veřejné správy.

(4) Porušením povinnosti mlčenlivosti není zveřejnění zobecněných
informací získaných při správě daní, z nichž nevyplývá, které osoby se
týkají.

(5) O porušení povinnosti mlčenlivosti nejde, poskytne-li úřední
osoba informace
a) úřední osobě téhož nebo jiného správce daně pro výkon jeho pravo-

moci,
b) úřední osobě při plnění povinností ve věcech archivnictví, nebo
c) osobě zúčastněné na správě daní v rozsahu, v jakém jsou její prá-

va a povinnosti správou daní dotčena.

§ 53
(1) O porušení povinnosti mlčenlivosti nejde, poskytne-li správce

daně informace získané při správě daní
a) Ministerstvu financí na základě zákona o boji proti legalizaci vý-

nosů z trestné činnosti a financování terorismu nebo zákona o pro-
vádění mezinárodních sankcí,

b) Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže při plnění informační po-
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